
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 64,369,463 62,089,344 2,280,119

국         46,434,866 44,956,803 1,478,063

기            361,744 361,744 0

도          4,179,592 4,023,755 155,837

교             30,802 30,802 0

시         13,362,459 12,716,240 646,219

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 7,833,486 7,358,647 474,839

국          5,283,542 5,035,203 248,339

기            361,744 361,744 0

도            496,595 452,679 43,916

교             30,802 30,802 0

시          1,660,803 1,478,219 182,584

주민생활지원 7,833,486 7,358,647 474,839

국          5,283,542 5,035,203 248,339

기            361,744 361,744 0

도            496,595 452,679 43,916

교             30,802 30,802 0

시          1,660,803 1,478,219 182,584

복지정책지원 106,625 102,980 3,645

201 일반운영비 24,880 23,200 1,680

01 사무관리비 24,880 23,200 1,680

  ○1.일반수용비                11,020              7,800            3,220

    -복지정책관련 일반수용비(절감)
                7,020              7,800            △780

    -민생안정대책상황실 설치 및 운영
                2,000                  0            2,000

    -민생안정교육 교재 유인                 2,000                  0            2,000

  ○3.운영수당(절감)               △1,260                  0          △1,260

  ○5.급량비                 2,520              2,800            △280

    -복지정책 추진 야간근무자 급식(절감)
                2,520              2,800            △280

       경정 7,020,000원

       2,000,000원

  2,000,000원

  -12,600,000원*10/100

       경정 2,520,000원

301 일반보상금 1,512 1,680 △168

10 행사실비보상금 1,512 1,680 △168

  ○지역사회복지협의체 참여자 교육여비(절감)
                1,512              1,680            △168      경정 1,512,000원

405 자산취득비 2,133 0 2,133

01 자산및물품취득비 2,133 0 2,133

  ○민생안정대책 상황실 에어컨 구입
                2,133                  0            2,133      2,133,000원

지역복지서비스혁신사업 56,062 57,920 △1,858

201 일반운영비 9,918 11,020 △1,102

01 사무관리비 9,918 11,020 △1,102

  ○1.일반수용비(절감)                 △780                  0            △780

  ○3.운영수당                 1,008              1,120            △112

  -7,800,000원*10/100
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -주민서비스 연계교육 강사료(절감)
                1,008              1,120            △112

  ○5.급량비                 1,890              2,100            △210

    -서비스연계 업무추진 급식(절감)
                1,890              2,100            △210

       경정 1,008,000원

       경정 1,890,000원

301 일반보상금 6,804 7,560 △756

10 행사실비보상금 6,804 7,560 △756

  ○행사실비보상금(절감)                 △756                  0            △756  -7,560,000원*10/100

행려부랑인보호지원 10,664 11,360 △696

301 일반보상금 9,204 9,900 △696

10 행사실비보상금 6,264 6,960 △696

  ○행사실비보상금(절감)                 △696                  0            △696  -6,960,000원*10/100

부랑인 복지시설운영(보조) 14,380 17,217 △2,837

국             10,066 12,052 △1,986

도              4,314 5,165 △851

307 민간이전 14,380 17,217 △2,837

국             10,066 12,052 △1,986

도              4,314 5,165 △851

05 민간위탁금 14,380 17,217 △2,837

  ○부랑인복지시설 운영비                14,380             17,217          △2,837  경정 14,380,000원

국             10,066 12,052 △1,986

도              4,314 5,165 △851

지역복지서비스투자사업(보조) 607,605 439,185 168,420

국            427,123 307,429 119,694

도             54,145 39,527 14,618

시            126,337 92,229 34,108

101 인건비 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

10 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ○사회서비스 일자리 청년인턴(제45조)
                6,000                  0            6,000      6,000,000원*1식

국              6,000 0 6,000

307 민간이전 601,605 439,185 162,420

국            421,123 307,429 113,694

도             54,145 39,527 14,618

시            126,337 92,229 34,108

05 민간위탁금 601,605 439,185 162,420

  ○지역복지서비스 투자사업
              601,605            439,185          162,420      경정 601,605,000원

국            421,123 307,429 113,694

도             54,145 39,527 14,618

시            126,337 92,229 34,108

푸드마켓지원(보조) 45,000 0 45,000

도             22,500 0 22,500

시             22,500 0 22,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 45,000 0 45,000

도             22,500 0 22,500

시             22,500 0 22,500

01 사무관리비 45,000 0 45,000

  ○6.임차료                45,000                  0           45,000

    -푸드마켓 임차보증금                45,000                  0           45,000  45,000,000원

도             22,500 0 22,500

시             22,500 0 22,500

자활지원 118,187 119,031 △844

교             30,802 30,802 0

시             87,385 88,229 △844

201 일반운영비 7,596 8,440 △844

01 사무관리비 7,596 8,440 △844

  ○1.일반수용비                 4,320              4,800            △480

    -자활고용 일반수용비(절감)
                4,320              4,800            △480

  ○3.운영수당                 1,386              1,540            △154

    -자활기관협의체 위원 참석수당(절감)
                1,386              1,540            △154

  ○5.급량비                 1,890              2,100            △210

    -자활고용 업무추진 급식(절감)
                1,890              2,100            △210

       경정 4,320,000원

       경정 1,386,000원

       경정 1,890,000원

자활근로사업(보조) 4,879,144 4,879,144 0

국          3,903,315 3,903,315 0

도            195,166 195,166 0

시            780,663 780,663 0

307 민간이전 2,464,400 2,314,400 150,000

국          1,970,521 1,840,000 130,521

도             99,575 92,000 7,575

시            394,304 382,400 11,904

05 민간위탁금 2,464,400 2,314,400 150,000

  ○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사업(과
    목변경)             2,464,400          2,314,400          150,000      경정 2,464,400,000원

국          1,970,521 1,840,000 130,521

도             99,575 92,000 7,575

시            394,304 382,400 11,904

401 시설비및부대비 2,414,744 2,564,744 △150,000

국          1,932,794 2,063,315 △130,521

도             95,591 103,166 △7,575

시            386,359 398,263 △11,904

01 시설비 2,264,744 2,414,744 △150,000

  ○시직영 및 근로유지형 자활근로사업
            2,264,744          2,414,744        △150,000      경정 2,264,744,000원*1식

국          1,812,794 1,943,315 △130,521

도             89,591 97,166 △7,575

시            362,359 374,263 △11,904
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터운영비 지원(보조) 440,560 443,591 △3,031

국            308,392 310,513 △2,121

도             52,867 53,230 △363

시             79,301 79,848 △547

307 민간이전 440,560 443,591 △3,031

국            308,392 310,513 △2,121

도             52,867 53,230 △363

시             79,301 79,848 △547

05 민간위탁금 440,560 443,591 △3,031

  ○지역자활센터운영비 지원(3개소)
              440,560            443,591          △3,031      경정 440,560,000원

국            308,392 310,513 △2,121

도             52,867 53,230 △363

시             79,301 79,848 △547

지역자활센터건립 56,790 0 56,790

401 시설비및부대비 39,000 0 39,000

01 시설비 39,000 0 39,000

  ○지역자활센터공사비 증가분
               39,000                  0           39,000      39,000,000원*1식

405 자산취득비 17,790 0 17,790

01 자산및물품취득비 17,790 0 17,790

  ○교육장 책상                 6,000                  0            6,000

  ○교육장 의자                 4,500                  0            4,500

  ○사무실 책상                 1,600                  0            1,600

  ○사무용 의자                   800                  0              800

  ○붙박이장                 2,500                  0            2,500

  ○관장실 책상                   300                  0              300

  ○관장실 의자                   300                  0              300

  ○민원용 탁자                   690                  0              690

  ○민원용 소파                   600                  0              600

  ○상담실 소파                   300                  0              300

  ○상담용 탁자                   200                  0              200

  200,000원*30조

  50,000원*90조

  200,000원*8조

  100,000원*8조

  250,000원*10조

  300,000원*1조

  300,000원*1조

  690,000원*1조

  300,000원*2조

  300,000원*1조

  200,000원*1조

민생안정추진(보조) 178,200 0 178,200

국            124,740 0 124,740

시             53,460 0 53,460

101 인건비 178,200 0 178,200

국            124,740 0 124,740

시             53,460 0 53,460

10 기간제근로자등보수 178,200 0 178,200

  ○민생안정추진 T/F 전문요원               178,200                  0          178,200

    -인부임               162,814                  0          162,814  162,814,000원

국            124,740 0 124,740

시             38,074 0 38,074

    -4대보험 기관부담금                15,386                  0           15,386  162,814,000원*9.45%
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망복지 129센터설치(보조) 32,050 0 32,050

국              8,012 0 8,012

도              8,012 0 8,012

시             16,026 0 16,026

401 시설비및부대비 17,050 0 17,050

국              4,262 0 4,262

도              4,262 0 4,262

시              8,526 0 8,526

01 시설비 17,050 0 17,050

  ○T/F팀 사무실 개보수                17,050                  0           17,050  17,050,000원

국              4,262 0 4,262

도              4,262 0 4,262

시              8,526 0 8,526

405 자산취득비 15,000 0 15,000

국              3,750 0 3,750

도              3,750 0 3,750

시              7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

  ○T/F팀 사무실 PC 및 인공지능 전화기 구입
               15,000                  0           15,000      15,000,000원

국              3,750 0 3,750

도              3,750 0 3,750

시              7,500 0 7,500

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 52,140,652 50,604,473 1,536,179

국         41,151,324 39,921,600 1,229,724

도          3,682,997 3,571,076 111,921

시          7,306,331 7,111,797 194,534

저소득층 기초생활보장 52,140,652 50,604,473 1,536,179

국         41,151,324 39,921,600 1,229,724

도          3,682,997 3,571,076 111,921

시          7,306,331 7,111,797 194,534

저소득층 기초생활 보장지원 45,296 46,280 △984

201 일반운영비 8,856 9,840 △984

01 사무관리비 8,856 9,840 △984

  ○1.일반수용비                 4,320              4,800            △480

    -생활보장 일반수용비(절감)
                4,320              4,800            △480

  ○3.운영수당                 2,268              2,520            △252

    -생활보장위원회 위원 참석수당(절감)
                2,268              2,520            △252

  ○5.급량비                 2,268              2,520            △252

    -생활보장 업무추진 급식(절감)
                2,268              2,520            △252

       경정 4,320,000원

       경정 2,268,000원

       경정 2,268,000원

생계급여(보조) 37,506,703 36,648,333 858,370

국         30,005,361 29,318,670 686,691

도          2,625,469 2,565,381 60,088
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          4,875,873 4,764,282 111,591

301 일반보상금 37,506,703 36,648,333 858,370

국         30,005,361 29,318,670 686,691

도          2,625,469 2,565,381 60,088

시          4,875,873 4,764,282 111,591

01 사회보장적수혜금 37,506,703 36,648,333 858,370

  ○국민기초생활보장수급자 생계급여
           37,506,703         36,648,333          858,370      경정 37,506,703,000원

국         30,005,361 29,318,670 686,691

도          2,625,469 2,565,381 60,088

시          4,875,873 4,764,282 111,591

주거급여(보조) 9,872,193 9,625,424 246,769

국          7,897,754 7,700,341 197,413

도            691,053 673,779 17,274

시          1,283,386 1,251,304 32,082

301 일반보상금 9,872,193 9,625,424 246,769

국          7,897,754 7,700,341 197,413

도            691,053 673,779 17,274

시          1,283,386 1,251,304 32,082

01 사회보장적수혜금 9,872,193 9,625,424 246,769

  ○국민기초생활보장수급자 주거급여
            9,872,193          9,625,424          246,769      경정 9,872,193,000원

국          7,897,754 7,700,341 197,413

도            691,053 673,779 17,274

시          1,283,386 1,251,304 32,082

긴급복지지원사업(보조) 594,259 444,430 149,829

국            475,408 355,545 119,863

도             47,539 35,555 11,984

시             71,312 53,330 17,982

301 일반보상금 594,259 444,430 149,829

국            475,408 355,545 119,863

도             47,539 35,555 11,984

시             71,312 53,330 17,982

01 사회보장적수혜금 594,259 444,430 149,829

  ○긴급복지지원사업               594,259            444,430          149,829  경정 594,259,000원

국            475,408 355,545 119,863

도             47,539 35,555 11,984

시             71,312 53,330 17,982

차상위계층양곡할인 지원(보조) 315,778 33,583 282,195

국            252,623 26,866 225,757

도             25,262 2,687 22,575

시             37,893 4,030 33,863

301 일반보상금 315,778 33,583 282,195

국            252,623 26,866 225,757

도             25,262 2,687 22,575

시             37,893 4,030 33,863

01 사회보장적수혜금 315,778 33,583 282,195

- 6 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○차상위계층 양곡할인지원
              315,778             33,583          282,195      경정 315,778,000원

국            252,623 26,866 225,757

도             25,262 2,687 22,575

시             37,893 4,030 33,863

재무활동(사회복지/기초생활보장) 4,340,705 4,071,604 269,101

보전지출 269,101 0 269,101

반환금 269,101 0 269,101

802 반환금기타 269,101 0 269,101

01 국고보조금반환금 241,233 0 241,233

  ○자활근로사업                33,208                  0           33,208

  ○자활장려금                 4,889                  0            4,889

  ○가사간병방문도우미사업                   219                  0              219

  ○긴급복지                19,600                  0           19,600

  ○2008 지역복지서비스혁신사업               183,317                  0          183,317

  33,207,480원

  4,888,850원

  218,400원

  19,599,360원

  183,316,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,868 0 27,868

  ○자활근로사업                 1,660                  0            1,660

  ○자활장려금                   492                  0              492

  ○가사간병방문도우미사업                    38                  0               38

  ○기술교육이수자                   150                  0              150

  ○긴급지원                 1,959                  0            1,959

  ○2008 지역복지서비스혁신사업                23,569                  0           23,569

  1,659,120원

  491,080원

  37,440원

  150,000원

  1,958,960원

  23,568,100원
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